
DIPARTIMENTO CULTURA, SPORT, GRANDI EVENTI E PROMOZIONE TURISTICA

ATTO N. DEL 738 Torino, 21/11/2023

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Convocata  la  Giunta,  presieduta  dal  Sindaco  Stefano  LO  RUSSO,  sono  presenti,  oltre  la
Vicesindaca Michela FAVARO, gli Assessori: 

Domenico CARRETTA Francesco TRESSO

Paolo CHIAVARINO Carlotta SALERNO

Chiara FOGLIETTA Jacopo ROSATELLI

Paolo MAZZOLENI Rosanna PURCHIA

Gabriella NARDELLI

Assenti, per giustificati motivi, gli Assessori:
Giovanna PENTENERO

Con l’assistenza della Segretaria Generale Rosa IOVINELLA. 

OGGETTO:

SCHEMA  DI  ACCORDO  DI  COLLABORAZIONE  TRA  L'UNIVERSITA'
DEGLI STUDI DI TORINO E LA CITTA' DI TORINO PER LA GESTIONE E LA
VALORIZZAZIONE  DEI  MUSEI  SITI  NEL  PALAZZO  DEGLI  ISTITUTI
ANATOMICI.  APPROVAZIONE  ACCORDO  TRA  P.A.  EX  ART.  15
L.N.241/1990.

La  collaborazione  tra  la  Città  di  Torino  -  Divisione  Cultura,  Archivio,  Musei  e  Biblioteche  e
l’Università degli Studi di Torino finalizzata allo sviluppo culturale del territorio cittadino è stata
formalizzata con la stipula di una convenzione nel 2001 per la realizzazione del Museo dell’Uomo
situato nel Palazzo degli Istituti Anatomici compreso nel quadrilatero delimitato da corso Massimo
d’Azeglio e dalle vie Michelangelo, Donizetti e Giuria.
Grazie  a  tale  collaborazione  è  stato  possibile  favorire  la  valorizzazione  e  la  fruizione  delle
collezioni  già  presenti  nel  Palazzo  degli  Istituti  Anatomici,  provvedere  al  trasferimento  e  al
riallestimento in tale edificio del Museo Lombroso e successivamente del Museo di Antropologia ed
Etnografia, oltre che al riordino e restauro del Museo di Anatomia Umana.
Considerato che negli anni la Città di Torino e l’Università degli Studi di Torino hanno sottoscritto

Pag 1 di 4



convenzioni per favorire la valorizzazione e la fruizione delle collezioni presenti nel Palazzo degli
Istituti Anatomici.
Considerato che il Piano strategico 2021-2026 dell’Università degli Studi di Torino ha tra i suoi
scopi  quello  di  rilanciare  gli  spazi  e  il  patrimonio  in  beni  culturali  della  memoria  di  UniTO
(Biblioteche,  Archivi  e  Musei)  attraverso  la  riqualificazione  e  razionalizzazione  degli  edifici  e
promuovere le attività in essi svolte anche in un’ottica di relazioni con il sistema museale torinese e
piemontese.
Considerato l’interesse della Città a collaborare con l’Università di Torino per la realizzazione di
suddette attività.
Visto quanto disposto dall’art. 1, comma 2, lettera d) del vigente Regolamento Comunale 373/2021
per l’erogazione dei contributi e di altri benefici economici.
Considerata la rilevanza culturale del Polo museale del Palazzo degli Istituti Anatomici, la Città di
Torino,  intende  proseguire  il  rapporto  di  collaborazione  mediante  la  stipulazione  di  un  nuovo
accordo  di  collaborazione  di  durata  dal  2023  al  2025  il  cui  schema  è  allegato  al  presente
provvedimento e ne costituisce parte integrante.
Ai sensi dell’ art. 4 dello schema di convenzione allegato, la Città si impegna per il periodo dal
2023 al 2025 per la gestione e la valorizzazione dei musei siti nel Palazzo degli Istituti Anatomici, a
erogare  un  contributo  di  importo  non  superiore  a  Euro  234.780,00  annui  (o  frazione  di  esso)
destinato al sostegno delle attività di gestione del Polo museale, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. d)
del  Regolamento  comunale  per  l’erogazione  dei  contributi  n.  373/2021,  da  destinarsi
esclusivamente alla realizzazione delle attività convenzionate e programmate e secondo il budget di
previsione comunicato. Il contributo della Città sarà individuato nel rispetto degli importi indicati
all'art.  4  dell’Accordo  di  collaborazione  compatibilmente  con  le  risorse  assegnate  con  gli
stanziamenti di Bilancio.
L’importo  annuale  del  trasferimento,  nei  limiti  sopra  indicati,  sarà  approvato  con  specifico
provvedimento  dirigenziale,  successivamente  all’approvazione  del  Bilancio  preventivo  da  parte
della  Città,  compatibilmente  con  gli  stanziamenti  effettivamente  disponibili,  a  seguito  di
presentazione da parte della Fondazione, della documentazione programmatica come sopra indicata.
L’erogazione del trasferimento avverrà nel rispetto dei principi generali della contabilità pubblica e
secondo quando previsto dalla Convenzione.
Il Dirigente proponente dichiara ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e delle disposizioni del
Codice di Comportamento della Città che non sussistono situazioni di conflitto d’interesse anche
potenziale in capo allo stesso

Tutto ciò premesso,

LA GIUNTA COMUNALE

Visto  l’art. 48 del Testo Unico Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali,
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del suddetto Testo Unico sono: 

◦ favorevole sulla regolarità tecnica; 

◦ favorevole sulla regolarità contabile;

Con voti unanimi, espressi in forma palese;

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa, che integralmente si richiamano; 
1. di approvare l’allegato schema di Accordo di collaborazione ex art.  15 L.N. 241/1990 per il

Pag 2 di 4



periodo dal 2023 al 2025 (all.1), che forma parte integrante e sostanziale del presente atto tra la
Città di  Torino e L’Università degli  Studi di  Torino con sede legale in via Verdi 8 – codice
fiscale: 80088230018;

2. di approvare,  in ossequio alle previsioni di  cui all’art.  4 dello schema indicato al precedente
punto,  l’impegno della  Città di  Torino a riconoscere all’Università degli  Studi  di  Torino,  un
contributo  non  superiore  Euro  234.780,00  annui  da  specificarsi  e  approvarsi  con  apposita
determinazione dirigenziale, successivamente all’approvazione del Bilancio preventivo da parte
della  Città  e  compatibilmente con gli  stanziamenti  effettivamente disponibili  per  all’anno di
riferimento;omissis

3. di  demandare  al  Dirigente  della  Divisione  Cultura,  Archivio,  Musei  e  Biblioteche  la  firma
dell’accordo di collaborazione di cui al punto 1) e le eventuali modifiche non sostanziali che si
dovessero rendere necessarie in tale sede;

4. di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non  è  pertinente  alle  disposizioni  in  materia  di
preventiva valutazione dell’impatto economico delle nuove realizzazioni;

5. di rinviare a successive determinazioni dirigenziali l'impegno della spesa e il trasferimento dei
fondi per ciascun anno per un importo massimo di Euro 234.780,00 l’anno, la cui liquidazione
sarà  subordinata  alla  presentazione  di  relazione  conclusiva  con  il  rendiconto  delle  spese
sostenute;

6. di  dichiarare,  attesa  l'urgenza,  il  presente  provvedimento  immediatamente  eseguibile  in
conformità  del  distinto  voto  palese ed  unanime,  ai  sensi  dell'art.  134,  4°  comma,  del  T.  U.
approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, al fine di poter stipulare al più presto l’Accordo di
collaborazione e per permettere l'erogazione del contributo a supporto delle attività dell'anno in
corso.

Proponenti:
L'ASSESSORA
Rosanna Purchia

Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica. 
LA DIRIGENTE

Daniela Maria Vitrotti

Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile.
LA DIRIGENTE FINANZIARIA

Patrizia Rossini

________________________________________________________________________________

IL SINDACO
Firmato digitalmente

Stefano Lo Russo

LA SEGRETARIA GENERALE
Firmato digitalmente

Rosa Iovinella

Pag 3 di 4



Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1,  archiviati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. DEL-738-2023-All_1-SCHEMA_DI_ACCORDO_DI_COLLABORAZIONE_9.11.23.pdf 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 4 di 4


		2023-11-22T17:08:21+0100
	ROSA IOVINELLA


		2023-11-22T17:14:13+0100
	STEFANO LO RUSSO




